
دولت اولویت ها را گم کرده است

عواقب تورمی تخصیص ارز ترکیبی 
برای کالاهای اساسی

دولت به جای تامیــن ارز واردات خودرو از محل ارزهای 
تخصیصی به خودروسازان و مونتاژکاران که با تولیدات بی کیفیت 
و ناایمن خود، منابع ارزی را هدر می دهند به دنبال تغییر نرخ ارز 

کالاهای اساسی است که تبعات تورمی سنگینی دارد.
به گزارش خبرگزاری تســنیم، در حالی که در قانون بودجه سال 
1404 نرخ 28 هزار و 500 تومانی برای تأمین ارز کالاهای اساســی 
به صراحت تعیین شده، در روزهای اخیر گزارش ها و شایعاتی مبنی بر 
بازنگری در این سیاست و استفاده از نرخ جدید »ترکیبی« برای واردات 

برخی اقلام منتشر شده است. 
گفته می شود این تغییر شامل پنج تا شش قلم از مهم ترین کالاهای 
اساسی می شود و بر مبنای تلفیقی از ارز ترجیحی و ارز سامانه مرکز 
مبادله )با نرخ هر دلار حدود 70 هزار تومان( خواهد بود. این در حالی 
است که کارشناسان، بخش خصوصی و برخی نمایندگان مجلس درباره 

آثار این تصمیم بر معیشت عمومی هشدار داده اند.
 اصرار بر تکرار خطا

بر اســاس قانون بودجه 1404، دولت موظف اســت ارز مورد نیاز 
واردات کالاهای اساســی را با نرخ 28 هزار و 500 تومان تأمین کند. 
این نرخ که در دو ســال گذشته مبنای تخصیص ارز به واردکنندگان 
نهاده های دامی، غلات، روغن، دارو و ســایر اقلام ضروری بوده، نوعی 
موازنه میان حفظ قدرت خرید مردم و کنترل هزینه های ارزی دولت 

محسوب می شود.
با این حال، شواهد نشان می دهد دولت در حال بررسی گزینه ای 
جدید است که بر اساس آن، بخشی از ارز این کالاها با نرخ ترجیحی 
و بخــش دیگر از طریق نرخ مرکز مبادله ارز و طلا تأمین شــود. این 
تصمیم که هنوز به صورت رســمی اعلام نشده، به طور خاص واردات 
کالاهایی مانند گندم، برنج، کنجاله، ذرت، جو، کود شیمیایی و برخی 
نهاده های دیگر را هدف قرار داده اســت. به بیان ساده تر، یعنی افزایش 
قیمت تمام شده کالاهای وارداتی که بروز موج جدیدی از تورم در بازار 
کالاهای مصرفی را در پی دارد و انســجام ملی ای که دولتمردان مدام 

از آن سخن می گویند را تضعیف می کند.
هرچند هنوز به صورت رسمی موضوع از سوی دستگاه هایی مثل 
جهاد کشاورزی، سازمان برنامه و بودجه و بانک مرکزی اعلام نشده اما 
برخی تشکل های بخش خصوصی مثل انجمن واردکنندگان روغن به 

صراحت از احتمال پیاده سازی این نرخ جدید خبر داده اند.
در ظاهر این روش باعث کاهش فشار مستقیم به منابع ارزی دولت 
می شود اما در واقع اثر خود را بر زنجیره تأمین، قیمت مصرف کننده و 

نرخ تورم نشان خواهد داد.
 واردات آیفون به جای روغن

سؤال کلیدی که در این شرایط مطرح می شود این است که وقتی 
کشور با بحران در تأمین ارز کالاهای اساسی مواجه است چرا همچنان 
شاهد واردات آزادانه کالاهای غیرضروری و لوکس همچون گوشی های 
آیفون و خودروهای لوکس هســتیم. اگر قرار است واردات خودروهای 
اقتصادی انجام شــود که امری لازم اســت؛ باید از محل منابع ارزی 
تخصیصی به خودروســازان و مونتاژکاران که خودروهای بی کیفیت و 

ناایمن می سازند صورت بگیرد نه ارز کالاهای اساسی. 
چــرا هیچ گاه واردات صنعتــی و تجاری که بیش از 70 درصد ارز 
کشور را به خود اختصاص می دهد بررسی نمی شود تا موارد غیرضروری 
شناسایی شود و همه نگاه سیاستگذاران و مسئولان به لقمه مردم است؟!
مشاهدات از محوطه گمرک تهران، نشان از دپوی ده ها خودروی 
وارداتی خارجی اغلب لوکس دارد. واردات گوشــی های لوکس مانند 
آیفون نیز در همین دســته قرار دارد؛ کالایی که نه اولویت معیشتی 

دارد و نه نقشی در تولید و اشتغال ایفا می کند. 
 جهش قیمت کالاهای اساسی با ارز ترکیبی

در صورت نهائی شدن سیاست جدید ارزی و جایگزینی نرخ ترکیبی 
به جــای نرخ ترجیحی، قطعاً هزینه واردات بســیاری از اقلام ضروری 
افزایــش خواهد یافت. واردکننده ای که پیش تــر ارز 28 هزار و 500 
 تومانــی دریافت می کرد اکنون باید بخشــی از نیاز خود را با نرخ های 

70 هزار تومان تأمین کند. 
این افزایش، در قیمت نهائی کالاها منعکس می شــود و قدرت 
خریــد مردم را کاهش می دهد؛ بخصوص کــه برخی گزارش ها از 
افزایش ســبد هزینه کارگران حکایت دارد. بر این اســاس، حتی 
افزایش 20 درصدی در هزینه واردات گندم و ذرت، اثر مستقیمی 
بر هزینه تهیه نان و سایر کالاهای اساسی خواهد داشت که همان 

تورم بسیار بالاست.

اهمیت چندجانبه تسریع 
در احداث راه آهن شلمچه-بصره

راه آهن شلمچه – بصره، علاوه بر کاهش مشکلات سفر اربعین، 
نقش مهمی در ارتباطات اقتصادی دو کشور، منطقه و کریدور جاده 

ابریشم دارد. 
به گزارش خبرگزاری دانشــجو، یکی از راه حل های کاهش مشکلات 
ســفر اربعیــن، جابه جایی زائــران از طریق ناوگان ریلی اســت. در این 
راستا جبارعلی ذاکری؛ مدیر عامل راه آهن کشور با اعلام این خبر که امسال 
برای نخستین بار، مسافران تا مرز شلمچه منتقل خواهند شد.  در این باره 
گفت: »مسیر خرمشهر به شلمچه به صورت شبانه روزی فعال خواهد بود و 
سرعت این محور به 120 کیلومتر بر ساعت افزایش یافته است تا از تراکم 
جمعیت در خرمشــهر جلوگیری شود. ایســتگاه جدید با دو خط و یک 
سکو آماده بهره برداری است و بر اساس آخرین گزارش، از هفتم مردادماه 
امسال امکان انتقال مستقیم مسافران تا نقطه صفر مرزی فراهم می شود.«
او با اشــاره به انجام تعهدات توسط طرف عراقی در پروژه شلمچه-
بصره گفت: »مین روبی در این مســیر به طور کامل انجام شده و عملیات 
احداث پل نیز در حال اجراســت. پیمانکار اسپانیایی درخواست افزایش 
عــرض پل از ۶0 متر به 200 متر را مطــرح کرده که با پذیرش راه آهن 
عراق، قرارداد اجرائی با یک شــرکت ایرانی منعقد شده و اکنون در حال 
انجام عملیات هستند.« مدیر عامل راه آهن کشور خاطرنشان کرد: »دولت 
و راه آهن عراق به دنبال رفع موانع هستند و امیدواریم شرکت اسپانیایی 
هرچه ســریع تر عملیات زیرسازی مسیر ۳4 کیلومتری را آغاز کند. البته 
اجرای کامل این پروژه از طرف عراق، حداقل سه سال زمان خواهد برد.«
ذاکری افزود: »گام هایی مانند مین روبی و اقدامات اولیه در ایستگاه ها 
و سکو های طرف عراقی آغاز شده است. محور ریلی شلمچه- بصره با هدف 
کاهش زمان ســفر و افزایش راحتی زائران ایرانی و عراقی طراحی شده و 
ظرفیت بالایی دارد اما اکثر مسافران آن در ایام پیک مانند اربعین خواهد 
بود و در فاز نخســت، روزانه دو قطار از عراق به ایران، در مسیر مشهد-

کربلا راه اندازی خواهد شد.«
 اهمیت راه آهن شلمچه-بصره

در نگاه کلان اتصال شبکه ریلی دو کشور علاوه بر تسهیل تردد زائران، 
امکان حمل ونقــل بار و کالا را نیز از این مســیر فراهم می کند. راه آهن 
شلمچه-بصره می تواند به عنوان یک پل ارتباطی تجاری بزرگ میان دو 

کشور عمل کند. 
عراق به عنوان یک کشــور نفتی با منابــع عظیم انرژی و مواد خام، 
نیــاز زیادی به واردات کالا های مختلف از ایران دارد. این کالا ها شــامل 
ماشین آلات صنعتی، مواد غذایی، مصالح ساختمانی و تجهیزات مختلف 
است.  با ایجاد یک راه آهن سریع و کارآمد، ایران قادر خواهد بود کالا های 
خود را با هزینه و زمان کمتری به عراق منتقل کند. این امر موجب رشد 
و رونق صادرات ایران به عراق خواهد شد. افزون بر این خط ریلی شلمچه-
بصره می تواند به عنوان یک کریدور تجاری بین ایران، عراق و کشور های 
دیگر منطقه عمل کند و نقش قابل توجهی به کشورمان در کریدور جاده 

ابریشم جدید بدهد.

وزیر جهاد کشاورزی:

شرکت های لبنیاتی متخلف
باید قیمت ها را بازگردانند

وزیر جهاد کشاورزی اظهار کرد: تصمیمات لازم در 
جلسه ستاد تنظیم بازار اتخاذ و به شرکت های متخلف 
ابلاغ شده تا ضمن بازگرداندن قیمت ها، از ادامه تخلفات 

جلوگیری شود.
غلامرضا نوری در واکنش بــه این تخلفات و انتقادات وارد 
شــده در گفت وگویی با صدا و سیما اعلام کرد: در بحث گرانی 
باید میان کالاهای مشمول ارز ترجیحی که قیمت گذاری آن ها 
قانونی و الزامی است و دیگر کالاهایی که نظارت بر آن ها بر عهده 

ستاد تنظیم بازار است تفکیک قائل شد. 
او افــزود: در حوزه لبنیات، چهار قلــم اصلی تحت نظارت 
رســمی هستند و تاکنون افزایش قیمت غیرمجاز در این اقلام 
گزارش نشده اما درباره سایر محصولات، برخی شرکت ها اقدام به 
افزایش نرخ کرده اند که این موضوع بررسی و مقرر شد قیمت های 

غیرمتعارف اصلاح و بازگردانده شود.
به گفته وزیر جهاد کشاورزی، تصمیمات لازم در جلسه ستاد 
تنظیم بازار اتخاذ و به شــرکت های متخلف ابلاغ شده تا ضمن 

بازگرداندن قیمت ها، از ادامه تخلفات جلوگیری شود.
ضرورت قیمت گذاری در کالاهای معیشتی

گفتنی است، در شرایط فعلی، انتظار می رود نهادهای نظارتی 
از جمله سازمان حمایت، وزارت جهاد کشاورزی و ستاد تنظیم 
بازار با دقت بیشتری قیمت گذاری در صنعت لبنیات را رصد و با 
متخلفان برخورد جدی کنند تا ضمن حفظ حقوق مصرف کننده، 

ثبات بازار نیز تأمین شود.
گزارش هایی از افزایش قیمت برخی محصولات لبنی توسط 
تعدادی از شرکت های لبنی در روزهای گذشته منتشر شده که 
واکنش نهادهای نظارتی را در پی داشــته است. با وجود آنکه 
چهار قلم اصلی لبنیات مشــمول قیمت گذاری رسمی است و 
هرگونه افزایش نرخ در آن ها نیازمند مجوز قانونی اســت برخی 
شــرکت ها اقدام به افزایش قیمت ســایر محصــولات خارج از 

چارچوب مصوب کرده اند. 
همین تفکیک کالاهای معیشتی به مشمول و غیر مشمول 
قیمت گذاری دستوری، موجب اجحاف به مردم شده و کارشناسان 
همان طور که معتقدند قیمت گذاری کالاهای رفاهی و لوکس در 
شرایط رقابتی باید به بازار عرضه و تقاضا سپرده شود؛ معتقدند 
باید قیمت کالاهای معیشــتی دســتوری باشد چون غذا مثل 

مبلمان نیست که بتوان آن را به بازار عرضه و تقاضا سپرد.
لزوم قیمت گذاری منطقی

بررسی های میدانی و گزارش های رسمی نشان می دهد برخی 
برندهای لبنی، بــدون دریافت مجوز از مراجع ذی ربط، قیمت 
برخی فرآورده های لبنی مانند ماســت های طعم دار، پنیرهای 
خاص یا شیرهای پاستوریزه با بسته بندی ویژه را افزایش داده اند. 
این موضوع در حالی رخ داده که ستاد تنظیم بازار صراحتاً اعلام 
کرده هرگونه افزایش قیمت در شرایط فعلی باید با هماهنگی و 

دریافت مجوز از مراجع قانونی صورت گیرد.
»علی احسان ظفری«؛ مدیرعامل اتحادیه تعاونی های لبنی 
در گفت وگو با ایسنا، با اشاره به افزایش های اخیر قیمت لبنیات 
در برخی شــرکت ها، گفت: بعضی از این افزایش قیمت ها را به 
هزینه های جانبی مانند بسته بندی نسبت می دهند اما واقعیت 
این اســت که قیمت شیر خام و چربی آن امسال توسط دولت 
افزایش یافته و چربی حاصل از شیر خام حدود 50 درصد گران 

شده است. 
او افزود: از آنجا که حدود 70 درصد بهای تمام شده محصولات 
لبنی به قیمت شیر خام مربوط می شود این موضوع به طور طبیعی 
روی قیمت نهائی محصولات تأثیر می گذارد. ضمن اینکه تغییرات 
حامل های انرژی، هزینه های حمل ونقل و افزایش دستمزد نیروی 

انسانی نیز بر قیمت تمام شده تأثیر گذاشته است.
مدیرعامل اتحادیه تعاونی های لبنی تصریح کرد: این عوامل در 
یک بنگاه اقتصادی، تعیین کننده قیمت نهائی محصول است. با 
این حال، آنچه اهمیت دارد این است که وزارت جهاد کشاورزی، 
به عنوان متولی قیمت گذاری شیر خام و تنظیم بازار، باید هر دو 

بخش را به صورت همزمان ببیند.
ظفری ادامه داد: این اقدام باید یک بار برای همیشه با صدور 
مصوبه ای شفاف و منطقی متوقف شود. از رسانه ها می خواهیم 
تا با فشــار بر دســتگاه های اجرائی متولی، به ویژه وزارت جهاد 
کشاورزی و سازمان حمایت از مصرف کنندگان، مطالبه گری کنند 
و خواستار تعیین نرخ مصوب و منطقی برای صنعت لبنیات در 
ســال 1404 شوند. لازم است وزارت جهاد کشاورزی در بخش 
تنظیم بازار هرچه سریع تر اقدام کارشناسی انجام داده و مصوبه 

لازم را صادر کند.

اقتصادی
صفحه ۴
پنجشنبه ۲ مرداد ۱۴۰۴
۲۸ محرم ۱۴۴۷ - شماره ۲۳۹۱۳

سازمان هواپیمایی کشوری اعلام کرد

آغاز فروش بلیت پروازهای اربعین از 8 مردادماه
سازمان هواپیمایی کشــوری اعلام کرد: 
زمان بندی  و  فروش  مجاز  کانال های  فهرست 
عرضه بلیت پروازهای اربعین از چهارشــنبه 
در ســایت رسمی سازمان  مردادماه  هشتم 
هواپیمایی کشوری و رسانه های رسمی منتشر 

می شود.
به گزارش پایگاه خبری وزارت راه و شهرسازی، 
ســازمان هواپیمایی کشــوری اعلام کرد: فهرست 
کانال هــای مجاز فــروش و زمان بندی عرضه بلیت 
پروازهای اربعین از روز چهارشنبه هشتم مردادماه در 
سایت رسمی سازمان هواپیمایی کشوری و رسانه های 
رسمی منتشر می شود. این اقدام با نزدیک شدن به 
ایام اربعین و افزایش تقاضا برای سفرهای هوائی به 

عراق انجام می شود.
قیمت بلیت رفت  و برگشــت به مقصد بغداد یا 
نجف برای زائران از استان های خراسان، سیستان و 
بلوچستان، کرمان، یزد، هرمزگان، فارس، مازندران 
و گلســتان 15 میلیــون تومان و از تهران و ســایر 
استان ها )به جز اســتان های ذکر شده( 1۳ میلیون 
تومان تعیین شده است. این نرخ ها برای بازه زمانی 

17 تا 2۶ مردادماه اعمال می شــود. نرخ بلیت برای 
بزرگسالان )ADL( و خردسالان )CHD( یکسان بوده و 
صدور بلیت به صورت یک طرفه یا دوطرفه به انتخاب 
مسافر انجام می شود. بنابراین، فروش اجباری بلیت 

دوطرفه ممنوع است.
شرکت های هواپیمایی در این بازه مجاز به فروش 
گروهی بلیــت )بیش از ۹ نفر( نیســتند و تمامی 
قراردادهای چارتری میان شرکت های هواپیمایی و 
چارترکنندگان در ایام اربعین به حالت تعلیق درآمده 
اســت. بر این اســاس، فروش و صدور بلیت اربعین 

توسط چارترکنندگان ممنوع است.
بر اســاس این گزارش، برای یکسان ســازی 
شرایط استرداد بلیت در شرکت های هواپیمایی، در 
صورت انصراف مسافر تا 24 ساعت پیش از پرواز، 
25 درصد از بهای پایه بلیت در هر مســیر کسر و 
مابقی بازپرداخت می شــود. از 24 ساعت مانده تا 
زمان پرواز یــا پس از آن، 50 درصد از بهای پایه 

کسر خواهد شد.
سازمان هواپیمایی کشــوری تاکید کرد: زائران 
اربعین، صرفاً از کانال های رسمی و مجاز معرفی شده 

در سایت سازمان هواپیمایی کشوری اقدام به خرید 
بلیت کنند و از خرید هرگونه بلیت از مراکز و اشخاص 
غیرمجاز که نام آن ها در لیست منتشرشده سازمان 
وجود نــدارد خودداری کنند تا از بروز مشــکلات 
احتمالی جلوگیری شــود. ضمــن اینکه در صورت 
مشاهده هرگونه تخلف می توانند با ارسال پیامک به 
شــماره 40400۶4۶ سازمان هواپیمایی کشوری را 

در جریان قرار دهند.
گفتنی است بر اساس گفته حسین خانلری؛ مدیرعامل 
هواپیمایی جمهوری اســلامی ایران در نشســت ویژه 
عملیات اربعین 1404 و طبق هماهنگی به عمل آمده 
با سازمان هواپیمایی کشوری، قرار بود پیش فروش بلیت 

پروازهای ویژه اربعین از 25 تیرماه آغاز شود.
انجام پروازها از ۳۲ فرودگاه

امیرانی؛ مدیرعامل شــرکت فرودگاه ها و ناوبری 
هوائی ایــران از آمادگی کامــل فرودگاه ها و مرکز 
کنترل فضای کشــور جهت خدمت رسانی به زائران 
اربعین خبر داد و افــزود: ۳2 فرودگاه بین المللی و 
مرز هوائی کشــور برای انجام عملیات اربعین آماده 
شده است. همچنین مدیرعامل شرکت هواپیمایی 

آسمان از انجام نخســتین پرواز مستقیم در مسیر 
رامسر- بغداد- رامسر خبر داد.

روش پیدا کردن مدارک مفقودی
امسال همانند سال گذشته اجرای نرم افزار زائر 
پســت در دســتور کار قرار گفته تا خدمت رسانی 
به زائرانی که مدارک، اســناد یا وســایل خود را گم 
می کنند تسهیل شود؛ بنابراین هشت پایگاه پستی 
در مســیر نجف به کربلا به صورت 24 ساعته فعال 
خواهند بود و همچنین نیروهای شرکت ملی پست 
در کنســولگری های نجف و کربلا مستقر می شوند 
تا نســبت به تحویل مدارک و وســایل پیدا شده به 

صاحبان شان اقدام کنند.
زائران در صورت پیدا کردن اموال و مدارک و... 
زائران دیگر، آن را به پست تحویل دهند و کسانی که 
اموال و مدارک و... آنها گم شده، می توانند از طریق 
این شرکت آن را رهگیری کنند. برای تسهیل پیدا 
کردن اموال و مدارک و... گم شده، مشکل چندسالی 
اســت سامانه ای به نام پســت یافته به راه افتاده که 
هموطنان برای پیدا کردن اموال و مدارک و... گمشده 

خود می توانند به آن مراجعه کنند.        

 به گفته مســئولان آب و فاضلاب کشور، 
۱۵ درصد از آب در شبکه های شهری به  صورت 
فیزیکی هدر می رود. همچنین ۷۰ درصد از آب 
از  آبیاری غرقابی  بخش کشاورزی در فرآیند 

دسترس خارج می شود.
به گــزارش اقتصاد معاصر؛ این روزها کشــور با 
تداوم گرمای هوا و در پایتخت با کاهش 48 درصدی 
بارندگی مواجه اســت، وضعیت سدها و ذخایر آب 
خصوصــا در اســتان هایی نظیر تهــران، اصفهان و 
خراسان رضوی مناسب نیست وکمبود آب به تدریج 

ملموس شده است.
در این باره »ســید علی سیدزاده« مدیرکل دفتر 
مدیریت مصرف شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور 
با اشــاره به افزایش مصرف آب، وضعیت فعلی منابع 
آبی را نگران کننده توصیف کرد و گفت: سرانه مصرف 
آب شرب در ایران حدود 1۹5 لیتر در شبانه روز برای 
 هر نفر اســت که تقریبا دو برابر حداقل اســتاندارد 
100 لیتری بانک جهانی است. این رقم در حالی ثبت 
شده که الگوی مصرف تعریف شده داخلی 1۳0 لیتر 
برای هر نفر است. رقمی که فقط در برخی شهرهای 
کم مصرف نظیر مشــهد و استان هایی چون خراسان 

شمالی و سیستان و بلوچستان رعایت می شود. 
به گفته وی، مصرف بالای آب در اســتان هایی 
نظیر تهران، خوزستان، البرز و فارس ملموس است. از 
دیدگاه فنی، بیشترین مصرف آب خانگی در استحمام 
و سرویس های بهداشتی است، فقط با بستن شیر آب 
دوش هنگام اســتحمام برای پنج دقیقه، می توان تا 

100 لیتر در روز صرفه جویی کرد.
مدیرکل دفتر مدیریت مصرف، همچنین استفاده 
از شــیرآلات و تجهیزات کاهنده مصرف، ســایبان 
کولرهای آبی و مدیریت زمان مصرف آب برای آبیاری 
فضای سبز را از مهم ترین راهکارهای خانگی دانست و 
افزود: فقط یک کولر آبی در تابستان روزانه بین 400 
تا ۶00 لیتر آب مصرف می کند، اســتفاده از سایبان 
می تواند تا 20 درصد از این مصرف را کاهش دهد. 

به گفتــه ســیدزاده در کنار مصــرف خانگی، 
فرسودگی شــبکه های توزیع آب نیز یکی از عوامل 
مهم هدررفت اســت، 15 درصد از آب در شبکه های 
شهری به  صورت فیزیکی هدر می رود که بازسازی این 

شبکه ها در دستور کار وزارت نیرو قرار دارد.
کشاورزی سنتی؛ متهم بحران آب

طبق اعلام وزارت نیــرو، بیش از ۹2 درصد آب 

مصرفی ایران در بخش کشــاورزی صرف می شود؛ 
عددی که در مقایسه با استانداردهای جهانی به  طور 
چشمگیری بالاست. اما نکته نگران کننده تر آن جاست 
که بخش عمده این مصرف در قالب روش های سنتی 
مانند آبیاری غرقابی انجام می شــود که راندمان آن 

کمتر از ۳5 درصد است. 
در حال حاضر، بسیاری از کشاورزان کشور هنوز 
به شیوه های آبیاری سطحی، بدون کانال کشی اصولی 
یا تکنولوژی های مدیریت منابع آب، فعالیت می کنند. 
این وضعیت موجب شده تا سالانه میلیاردها مترمکعب 

آب از منابع زیرزمینی و سطحی به هدر برود.
در همین راســتا »داوود نجفیــان«، مدیرعامل 
آب شرکت منطقه ای اســتان البرز در گفت و گویی 
تلویزیونی درباره ضــرورت به کارگیری فناوری های 
جدید گفت: با توجه به اینکه در شرایط فعلی منابع 
آبی ما محدود شــده ، برنامه ریزی و ابزارهای سنتی 
دیگر جوابگوی نیازهای این بخش نیست. به عنوان 
مثــال در بخش تامین و توزیع آب کشــاورزی اگر 
بخواهیم به شیوه سنتی و غرقابی عمل کنیم، طبیعتا 
بخشی از آب را از دست خواهیم داد. مدیرعامل آب 
شرکت منطقه ای این استان بیان کرد: وقتی می گوییم 

راندمان متوسط مصرف آب کشاورزی ۳0 درصد است، 
یعنی 70 درصد آب از دسترس خارج می شود. بنابراین 
اســتفاده از فناوری و تکنولوژی های روز به ما کمک 
می کند تا بتوانیم همین ۳0 درصد را در اختیار گیاه و 
کشاورزی قرار دهیم و از هدررفت آب جلوگیری کنیم.
وی بیان کرد: کنتورهای هوشمند که به صورت 
آنلاین میــزان آب مصرفی را مشــخص کرده و در 
صــورت مصرف بیش از حد مجــاز، با قطع جریان، 
جلوی برداشــت اضافی آب را می گیرد، نمونه ای از 
فناوری های نوین اســت که به سمت استفاده از آنها 

حرکت کرده ایم.
قطع آب استخرهای عمومی و خصوصی

شــرکت آب و فاضلاب اســتان تهران با صدور 
اطلاعیــه ای از قطعــی آب اســتخرهای عمومی و 
خصوصی شهر تهران از امروز پنج شنبه دوم مردادماه 

جاری تا اطلاع ثانوی خبر داد.
همچنین خبرگزاری تســنیم گزارش داد: طرح 
جدید وزارت نیرو برای اعمال تعرفه بحرانی آب هم 
با دریافت قیمت تمام شده تأمین آب از مصارف بالاتر 
از الگو مورد موافقت هیئت دولت برای تصویب و ابلاغ 

قرار نگرفت و فعلا منتفی شده است.

اظهارات مسئولان آب و فاضلاب کشور نشان داد

هدررفت چشمگیر آب  در شبکه توزیع شهری و کشاورزی

تورم در آمریکا وابســته به قیمت جهانی 
نفت است و در ماه گذشته افزایشی بوده است. 
قیمت جهانی نفت نیز از امنیت تنگه هرمز اثر 
می پذیرد و امنیت تنگــه هرمز هم در حوزه 

قدرت ایران قرار دارد.
بــه گــزارش خبرگــزاری فــارس، در گرمای 
خفه کننده هیوســتون، راننــده کامیونی با دیدن 
قیمــت ســه دلار و 22 ســنتی هر گالــن بنزین، 
پیشــانی اش را با دســتمالی چرب پــاک می کند. 
او نمی دانــد این رقم به ظاهر بی رابطه، مســتقیماً 
از تنش هــای تنگــه هرمــز ایــران آب می خورد.

تأثیر امنیت تنگه هرمز بر قیمت نفت و تورم آمریکا

مروری بر دیدگاه های اقتصادی احمد توکلی
مدافع نقش دولت در تنظیم بازار و منتقد بازار ارز رها

بررسی نظرات احمد توکلی نشان می دهد که 
او در موضوعات اقتصادی که منافع مردم درگیر 
آن بوده است موضع گیری جدی داشته و برای 

حق مردم می جنگید.
به گزارش خبرگزاری فارس؛ احمد توکلی که روز 
گذشته بر اثر عارضه قلبی و بعد مدتی تحمل بیماری 
درگذشت، یکی از چهره های شناخته شده و پرکار در 
عرصه سیاسی و اقتصادی ایران است که در چند دهه 

گذشته مناصب و نقش های متعددی داشته است.
او بعد از پیروزی انقلاب دادســتان انقلاب بوشهر 
شد. در دولت شــهید رجایی سخنگویی دولت و در 
دولت میرحسین موسوی مسئولیت وزارتخانه کار را 
برعهده داشت.چندین دور نمایندگی مجلس، ریاست 
مرکز پژوهش هــای مجلس، ریاســت هیئت مدیره 
دیده بــان شــفافیت و عدالت و عضویــت در مجمع 
تشخیص مصلحت نظام را در کارنامه داشت. علاوه بر 
این مؤسس و اولین مدیرمسئول وبگاه خبری الف و 

از بنیانگذاران روزنامه رسالت نیز بود.
توکلی چهره ای فساد ستیز و عدالت محور داشت 
و این موضوع در نظرات و ســخنرانی های او مشهود 
بود. بررسی نظرات او نشان می دهد او موافق اقتصاد 

عدالت محور و ضد رانت خواری و نیز دولت تنظیم گر 
در شــرایط انحصــاری، نه دولت محــوری مطلق یا 

کوچک سازی بدون کنترل بود.
همچنین او براســاس تخصــص و تجربه اش در 
مجلس، منتقد فساد، رانت و سیاست های پولی/ارزی 
ضعیــف بود. توکلی همواره بــر »عدالت بازتوزیعی« 
تأکید داشــت با این حال او در دهه ۹0 گفته بود که 
»گرفتن پول یارانه توسط افراد پردرآمد – هدر دادن 

منابع ملی است.«
در دهه 80 پروسه خصوصی سازی در ایران آغاز 
شــد، اما توکلی هشــدار می داد که خصوصی سازی 
بدون شــفافیت و نظارت، ایجاد رانــت خواهد کرد. 
درخصوص واگذاری »آلومینیــوم المهدی« نامه ای 
به وزیر اقتصاد وقت در ســال ۹7 نوشت و انتقادات 

فراوانی را مطرح کرد.
او در ایــن نامــه نوشــته بود: نگاهــی دقیق به 
واگذاری های سال های اخیر، بیننده را به این نتیجه 
می رســاند که گویی ابتدا با نصب مدیران ناتوان و یا 
مسئله دار، بنگاه را به آستانه ورشکستگی می کشانند، 
بعد از آنکه بر سر مال زدند، آن را به ثمن بخس واگذار 
می کنند. این سناریوی سریالی محتمل ولی قابل توجه، 

مصادیق تلخ دیگری مانند واگذاری شرکت حمل ونقل 
بین المللی خلیج فارس و شرکت ایران ایرتور هم دارد.
او همچنیــن در انتقــاد از اقــدام بانک مرکزی 
درباره بخشــیدن دارایی های مؤسسه ثامن الحجج به 
بانک پارســیان به قیمتی پایین تــر از قیمت روز در 
ســال ۹8 گفته بود:»تمام دارایی باقی مانده مؤسسه 
»ثامن الحجج« را که طبق قانون متعلق به بانک مرکزی 
به عنوان طلبکاری که پول برای نجات سپرده گذاران 
این مؤسسه داده است و همچنین سپرده گذاری که 
هنوز دارایی خود را از این مؤسسه نگرفتند را به قیمت 
دوم اردیبهشت سال 1۳۹7 یعنی درست روزهایی که 
هنــوز قیمت ارز جهش نهائی خود را طی نکرده بود 
و قیمت مسکن با قیمت فعلی بسیار فاصله داشت و 
تقریباً به قیمت یک سال پیش به بانک پارسیان داده 
اســت... این کار غیرقانونی است و بوی خیانت از آن 
می آید. قیمت مستغلات از اردیبهشت ۹7 تا فروردین 

۹8 به دو تا سه برابر رسیده است.«
او معتقد بود اقتصاد ایران در شــرایط انحصاری 
نیازمند »تنظیم گری هوشــمند دولت« اســت، نه 
کوچک سازی مطلق. وی از دخالت دولت وقتی توانایی 
تنظیم بازار وجود دارد، به ویژه زمانی که بحث نابرابری 

و رانت مطرح باشد، دفاع می کرد.
وی درخصوص مداخله دولت در بازار ارز و کنترل 
نوسانات نیز معتقد بود آزاد گذاشتن بازار کار معقولی 
نیســت و در مصاحبه ای در ســال ۹۶ گفته بود که 
»دولت باید به سیاســت های سال 7۳ دولت مرحوم 
آقای  هاشــمی برگردد که ارز را کنترل کرد و جلوی 
فرار سرمایه را گرفت و توانست نرخ تورم 48 درصدی 

را به 2۳ درصد در یک سال به نصف برساند.«
توکلی منتقد وضعیتی بود که دولت نه برای اهداف 
توسعه ای برای پوشش مخارجش، پول بانک مرکزی را 
صرف کند. به همین خاطر می گفت این »پول پاشی« 

به نفع مردم نیست بلکه تورم آفرین است.
وی درخصوص انحصارگرایی نیز معتقد بود که باید 
در برابر تمایلات زیاده خواهانه ایستادگی کرد. انحصار، 
نباید در سرمایه گذاری وجود داشته باشد و عرصه های 
کشور نباید تنها به دست یک گروه خاص باشد، بلکه 

باید رقابتی در این زمینه عمل شود.
در مجمــوع می توان از احمــد توکلی به عنوان 
اقتصاددان و سیاســتمداری یاد کرد که عدالت طلب 
بود و بر بازتوزیع منابع، کاهش فساد و انحصارگرایی 

و نیز تضمین حقوق عمومی تاکید داشت.

تورم ژوئن 2025 )ماه گذشــته( آمریکا به دو و 
هفت دهم درصد رســید که بالاترین رقم از فوریه 
)بهمن( امسال است. عمده تورم توسط حمل ونقل 
با سه و چهار دهم درصد و مواد غذایی با سه درصد 
هدایت شــد. حتی کاهش مختصر تورم مسکن به 
میزان سه و هشت دهم درصد نتوانست جلوی این 

موج را بگیرد. 
در این میان قیمت گاز طبیعی با 14 و دو دهم 
درصد افزایش، زنگ خطر وابســتگی به انرژی را به 

صدا درآورده است .
فــدرال رزرو پیش بینی می کند تــورم تا پایان 
2025 به سه و دو دهم درصد برسد و تا 2027 بالای 
دو و سه دهم درصد بماند. کارشناسان بلومبرگ حتی 
با توجه به تعرفه های جدید ترامپ، پیش بینی خود 

را به دو و نیم درصد افزایش داده اند.
نفت روزانه عبوری از تنگه هرمز روزانه بیش از 
21 میلیون بشکه و سهم آن از تجارت جهانی نفت 

معادل ۳7 و چهار دهم درصد است.
اگرچه ســهم مســتقیم واردات نفت آمریکا از 
هرمز ناچیز اســت، اما هــر اختلالی قیمت جهانی 
نفت را منفجر می کند. تحلیل ها هشــدار می دهند 
که بسته شدن تنگه می تواند نفت را به 150 دلار بر 
بشــکه برساند و بنزین آمریکا را به چهار و نیم دلار 

بر گالن برسد.
ترجمه نفت 150 دلاری در بازار ســهام معادل 
دو تریلیون دلار ضرر خالص است و ایران بازیگری 

که شاه مهره را در دست دارد. 
ایران نیز با تهدید به بستن هرمز، زلزله به جان 
واشنگتن می اندازد. تهران نشان داده توان عملیاتی 
برای محدودیت عبور و مرور کشــتی از تنگه هرمز 

را داراست.
»جــان میرشــایمر« اندیشــمند آمریکایــی 
می گویــد کــه ترامپ بــا تعرفه ها شــوک رکود 
تورمــی ایجــاد کــرد؛ حــالا یک شــوک نفتی 

می توانــد آمریکا را بــه دهــه 1۹70 پرتاب کند. 
سیاست فشار حداکثری علیه ایران، اکنون مانند 
تیغ دو لبه عمل می کند. از یک سو، تعرفه های جدید 
بــه تورم داخلی را دامن زده و از ســوی دیگر، هر 
اقدام نظامی علیه ایران ممکن است به بسته شدن 

هرمز بینجامد.
ایران با کنترل ۳۳ کیلومتر از تنگه هرمز دارای 
اهرمی است که می تواند اقتصاد 25 تریلیون دلاری 
آمریــکا را به زانــو درآورد. این نه بلوف که واقعیت 
جغرافیایی اســت. یعنی نفت جهــان باید از آبراه 
ایرانــی عبور کند، و هر قطــره آن در تورم آمریکا 

جاری می شود.
گویی تاریخ طنز سیاهی بازی می کند. آمریکا با 
تحریم هایش می خواست ایران را به دیوار بچسباند 
اما اکنون خودش در اتاقی گرفتار شده که تنها پنجره 
فرارش، تنگه هرمز و آن هم در دستان ایرانی است 

که می خواست نابودش کند.

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس
قیمت بازار )به تومان(نوع سکه

7۹/۳00/000سکه تمام طرح جدید
72/200/000سکه تمام طرح قدیم

42/700/000نیم سکه
24/۶00/000ربع سکه

14/800/000گرمی
7/142/۶00هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
74/518دلار)توافقی(
72/4۶7یورو)توافقی(

۹0/۳15پوند
1/75۹لیر ترکیه

18/۶70درهم امارات
4۹/288هزار دینار عراق

بورس
2/8۳۶/۹80شاخص کل بورس تهران

850/570شاخص کل هموزن

کارشناس اقتصادی گفت: نوسانات بازار 
برنج و... ریشــه در دیدگاه های نادرســت 
مسئولان اقتصادی دارد و استفاده از ابزارهای 

تنظیم بازار ضرورت دارد.
بــه گزارش خبرگزاری تســنیم، »احســان 
ســلطانی« درباره افزایش قیمــت برنج ایرانی و 
اظهارات مســئولان دولتی در این زمینه تصریح 
کرد: مقامات ارشــد دولت بی آن که به نقش خود 
در تنظیــم بازار محصولات غذایی اشــاره کنند 
به خاطر افزایــش قیمت برنج، محتکران را مقصر 
می داننــد اما در عمل نه محتکــری را به مراجع 

قانونــی معرفــی می کنند و نــه از ابزارهایی که 
 می تواند تعادل را به بازار بازگرداند استفاده مؤثری 

می کنند. 
وی با طرح این ســؤال که چــرا در تمام این 
سال ها با دلالان، محتکران و شبکه دلالی و احتکار 
برخورد مؤثر نمی شــود؛ افزود: در شرایط تورم و 
تحریم و جنگ، بی معنی ترین اقدام این است که 
قیمت محصولات استراتژیک مصرفی و معیشتی 
را به بازار بسپاریم و دولت عملًا همین کار را کرده 
است. در واقع دولت ذخایر برنج را وارد بازار نکرده 
یا بموقع این کار را نکرده است. ضمن اینکه دولت 

می تواند با سیاست ها و ابزارهای وارداتی و تولیدی، 
قیمت برنج را متعادل کند.

کارشناس اقتصادی با بیان این که نوسانات بازار 
ریشه در دیدگاه های نادرست مسئولان اقتصادی 
دارد بر ضرورت اســتفاده از ابزارهای تنظیم بازار 
تاکید کرد و ادامه داد: بنابراین مسئولان به جای 
انتقادات مبهم یا به شــکل واقعــی با محتکران 
برخورد کرده و آنها را در حضور رسانه ها به همراه 
برنج هایی کــه احتکار کرده اند به مقامات قضائی 
معرفی کنند یا اینکه ریشــه اصلی مسئله را پیدا 

کرده و آن را حل نمایند.

کارشناس اقتصادی:

دلیل افزایش قیمت برنج  نگرش بازارگرای مسئولان اقتصادی است

از ساعت ۸ صبح الی ۶ بعدازظهر
تلفن: ۳۳۱۱۲۲۹۲-۵ 

۳۳۱۱۲۱۹۳  
niyaz.mandiha@kayhan.ir

گهی تلفنی  قبول آ

ســندمالكيت و برگ كمپانــي خودرو 
ســواري هاچ بــك تيــپ 206 ، مــدل 
1382 ، بــه رنــگ ســفيد صدفي ، به 
شماره انتظامي 141 ص 53 ايران 76 
به شــماره موتور5528301 وشماره 
شاســي81631063 متعلق به ميلاد 
زارع اســتاد كلايه مفقــود و از درجه 

اعتبار ساقط ميباشد.)لنگرود(

سندمالكيت و فاكتور فروش خودرو 
ســواري تيگو AT ، به شــماره موتور
MVME4T15BADM019741وشماره 
 NATGBACR0M1017848شاســي
متعلــق بــه كريــم روشــن مفقــود 
قط  ســا ر  عتبــا ا جــه  ر د ز  ا  و 

ميباشد.)لنگرود(

برگ ســبز خودرو ساينا مدل 1401 
د 98  انتظامــی 272  شــماره   بــه. 
شاســی  شــماره  بــه   41 ايــران 
NAS851100N5720225 و شماره 
مفقــود   M15 /9648691 موتــور
 گرديده از درجه اعتبار ساقط است .

)بروجرد(

برگ ســبز خودرو سواري تيبا دو، 
مــدل 1400 به شــماره انتظامي 
928 د 61 ايران 76 ، شماره موتور 
M15 /9336060و شماره شاسي
 NAS821100M1347536
مفقود گرديــده و از درجه اعتبار 

ساقط ميباشد.)لاهيجان ( 

برگ سبز خودروي وانت پيكان تيپ 
1600، مدل 1378 ، به رنگ سفيد 
روغني صدفي ، به شــماره انتظامي 
692 م 21 ايــران 56 به شــماره 
وشــماره  موتور11517807333 
بــه  متعلــق  شاســي78927100 
رجبعلي پورقاضي مفقود و از درجه 

اعتبار ساقط ميباشد.)لنگرود(

برگ سبزسواری سمند سورن به رنگ 
سفيد روغنی مدل 1387 به شماره 
موتــور 12487214825و شــماره 
شاسی NAACC1CF49F412692به 
شمـــاره پــلاک 413ب52ايران 47 
به نام محمود شــريعتی بــه كد ملی 
0621405930 مفقود شــده و از 

درجه اعتبار ساقط است.)اراک(

برگ ســبز )ســند مالكيت( ســواری 
پرايد جی تی ايكس آی مدل 1385به 
شــماره پــلاک 825ص89 ايران67 
موتور1531422 وشماره  وشــماره 
بــه   S1412285208409شاســی
نام ياسربابائی باغبادرانی به كد ملی   
اعتبار  1160036276مفقود شده 

ندارد.)زرين شهر(

آگهی  های

مفقودی

ادامه از صفحه 6


